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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Фразеология, как никакая другая часть

словарного состава, тесно связана с историей, культурой и традициями

народа, говорящего на данном языке. Изучение фразеологии языков в

сопоставительном плане приобретает особое значение. Подобное

исследование позволяет выявить общие и отличительные признаки во

фразеологии конкретных языков, глубже проникнуть в сущность процесса

фразеологизации и уточнить особенности фразеологических единиц.

Фразеология - это особо выделенный компонент языка и мироощущения его

носителей. При сопоставлении фразеологии разных языков выявляются

склонности, устремления, установки и нравы носителей языков.

Анализ ФЕ русского, таджикского и английского языков может быть

направлен на выявление закономерностей и взаимоотношений отдельных

фрагментов в структуре языка, раскрытие универсального в языках. С другой

стороны, сопоставление ФЕ разных языков позволяет установить и

специфические характеристики фразеологии языка, выделить присущие ей

приоритеты и раскрыть национально-культурную самобытность образных

выражений. Все это составляет актуальность предпринятого исследования.

Степень разработанности глагольных фразеологических единиц в

таджикском, русском и английском языках неодинакова. Наиболее

изученной из них является фразеология русского языка, как одного из

раздела лингвистической литературы, основоположником которой по праву

считается известный ученый В.В. Виноградов. В своих научных трудах по

фразеологии В.В.Виноградов сформулировал свое учение о

фразеологических единицах в русском языке, которое затем нашло

продвижение в многочисленных трудах советских фразеологов.

Современная наука «фразеология» включает в себе самые

разнообразные речевые средства, и до сих пор границы ее четко не

определены. В русском языкознании появились два основных направления в

решении этой проблемы. Представители одного направления Н.Н. Амосова,

А.М. Бабкин, Б.А. Ларин, С. И. Ларин, А.И. Смирницкий к фразеологизмам

относят только такие эквивалентные слову семантические единицы более

сложного порядка, которым присущи семантическое обновление и

метафоризация. Мнения ученых-лингвистов в вопросе о том, что из области

фразеологии исключаются пословицы, поговорки, многие цитаты и почти все

сложные термины, т.е. все те словосочетания, которые не

трансформировались еще в лексически неделимые обороты, не получили
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переносно-обобщенного значения, не стали метафорическими сочетаниями,

разделяются. Так, например, иного мнения придерживаются такие ученые,

как Л.П. Смит, В.П. Жуков, В.Н. Телия, Н.М. Шанский, В.Л. Архангельский

и другие. Наряду с собственно фразеологическими оборотами во

фразеологию они включают пословично-поговорочные выражения, цитаты,

ставшие крылатыми выражениями, сложные термины.

В нашей научной работе мы разделяем мнения ученых второго

направления, т.е. таких ученых, как В.Н. Телия, Н.М. Шанского, В.Л.

Архангельского и др.

Первые разработки по таджикской фразеологии представляют собой

описания некоторых устойчивых оборотов в научных работах, которые

посвящались разным проблемам грамматики таджикского языка. К

вышеприведенным научным разработкам относятся труды известных учѐных

А. Мирзоева, Д.Т. Таджиева, Н.А. Масуми, Ш.Н. Ниязи, в которых

содержались фрагментарные сведения о фразеологиях.

Работы этих ученых создали мощный импульс всестороннему

исследованию фразеологических единиц, их особенностям в семантическом,

структурном и функциональном аспектах. Эти вопросы детально изучались в

научных трудах С.В. Хушеновой, Х. Джалилова, Х. Дустова и др. Особо

следует выделить заслуги профессора Х. Маджидова в изучении фразеологии

таджикского языка. В его многочисленных трудах была представлена

достаточно полная характеристика таджикских фразеологизмов со всеми

присущими им отличительными особенностями, уникальностью и их ролью

в придании таджикскому языку большой красочности, выразительности,

эмоциональности.

В сопоставительном плане таджикские фразеологизмы

рассматривались в диссертационных работах М.Б. Шахобовой, М.Н.

Азимовой, Х. Туйгунова, А. Мамадназарова и др.

Цель и задачи исследования. Цель диссертации заключается в

комплексном исследовании фразеологических единиц таджикского, русского

и английского языков в синхронно - сопоставительном плане со стержневым

глагольным компонентом в структурно - грамматическом, семантическом и

функциональном аспектах, что определило решение следующих конкретных

задач:

 выявить отличительные признаки ГФЕ в общей системе языковых

единиц;

 установить пути и способы формирования глагольных фразеологических

единиц;
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 определить лексико-грамматические особенности формирования

фразеологизмов;

 определить синтаксико-грамматические отношения между

компонентами ГФЕ;

 установить структурные разновидности и основные синтаксические

модели исследуемых единиц;

 описать структурные свойства моделей глагольных фразеологизмов

таджикского, русского и английского языков;

 выявить типологические семантические отношения, на основе которых

устанавливается классификация ГФЕ рассматриваемых языков в

функционально-тематическом аспекте;

 описать художественно-поэтические особенности ГФЕ на примерах из

художественной литературы сопоставляемых языков.

Объектом исследования в данной работе являются ГФЕ таджикского,

русского и английского языков.

Предметом исследования являются структурно - семантические и

грамматические особенности ГФЕ таджикского, русского и английского

языков.

Научная новизна исследования заключается в том, что данная

диссертационная работа представляет собой первую попытку

монографического изучения ГФЕ таджикского, русского и английского

языков в синхронном сопоставительно-фразеологическом аспекте. В работе

впервые осуществляется распределение ГФЕ по тематическим разрядам,

определяется степень насыщенности отдельных разрядов в ФЕ и

устанавливаются основные содержательные категории, выражаемые с

помощью ГФЕ в таджикском, русском и английском языках.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что материал

исследования и его анализ имеют большое значение как для разработки

теоретических вопросов фразеологии сопоставляемых языков, так и для

практического их применения.

Обобщение и выводы исследования позволяют создать универсальную

классификацию ФЕ на семантическом коммуникативно-функциональном

аспекте и, в частности, их использования в живой речи.

Изучение ГФЕ таджикского, русского и английского языков имеет

практическое значение, дает возможность выявить наиболее характерные

способы отражения во фразеологическом фонде образной и художественной

выразительности и эмоциональности языка.
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Практическая ценность диссертации состоит в возможности

использования материалов исследования при синхронном составлении

фразеологического словаря таджикского, английского и русского языков.

Материалы диссертации могут быть использованы не только в

собственно лингвистических целях, но и в исследованиях в смежных

отраслях гуманитарных наук. Результаты исследования могут быть

использованы при разработке теории и практики фразеологии как

лингвистической дисциплины, учебных материалов по предметам «Общее

языкознание», «Введение в языкознание»; при ведении спецкурсов и спец-

семинаров по различным проблемам фразеологии и лексики сопоставляемых

языков.

Методы исследования. Основным методом исследования является

описательный метод. В процессе решения поставленных задач мы применяли

методы сопоставления и обобщения материала; метод компонентного

анализа; метод полевого анализа для выделения тематических разрядов и для

распределения ГФЕ по фразеосемантическим подгруппам на основе их

идентификации отдельными лексемами; метод сравнения с целью выявления

семасиологических отношений во фразеологизмах; метод описания,

включающий в себе приѐмы наблюдения; лингвистический метод с

применением конкретных приѐмов, необходимых для разработки

классификации, приемы контекстологического и идентификационного

анализа.

Методологической базой исследования послужили положения,

разработанные в научных трудах и исследованиях по фразеологии

зарубежных, русских и таджикских учѐных В.В. Виноградова, Ю.Ю.

Авалиани, Н.Н. Амосовой, А.И. Молоткова, А.В. Кунина, Н.М. Шанского, А.

Мирзоева, Н.А. Масуми, Т. Максудова, Х. Джалилова, Х.М. Маджидова,

М.Ф. Фазылова, С.В. Хушеновой, Н.Н Азимовой и др.

Материалом для исследования послужила картотека ГФЕ

сопоставляемых языков, собранных методом сплошной выборки из толковых

фразеологических и двуязычных (русско-английских, англо-русских,

таджикско-русских, англо-таджикских) словарей.

В нашем распоряжении оказалось более 1500 глагольных ФЕ,

позволяющих определить наиболее типичные ГФЕ сопоставляемых языков.

На защиту выносятся следующие положения:

 Глагольные фразеологизмы - это фразеологические единицы,

отличительной чертой которых является целостная семантика, устойчивость

лексико-грамматического состава, наличие глагола в качестве стержневого

компонента.
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 ГФЕ сопоставляемых языков характеризуются своими структурными

особенностями и семантическим многообразием. Анализ структурно-

грамматических и семантических особенностей ГФЕ позволил выявить


[…]


различных фразеологических выражений образуют явление

фразеологической антонимии.

ФЕ, имеющие антонимичные значения, встречаются наиболее реже по

отношению фразеологизмов, которые имеют антонимы в форме отдельных

выражений. Специфичность данного типа фразеологизмов заключается в

выражении контрастных друг другу значений. Фразеологические выражения

баҳо надоштан; ҷон бахшидан; аз худ рафтан входят в число таких

фразеологизмов. Фразеологическое сочетание баҳо надоштан выражает два

контрастных значения: 1) быть неоценимым, драгоценным; незаменимым,

первоклассным и 2) не иметь никакой цены, быть ненужной вещью.

Сочетания ҷон бахшидан и аз худ рафтан, хотя и не обладают совершенным

антонимическим значением, но можно наблюдать контрастивность между

различными их значениями. Например, ҷон бахшидан употребляется в

значениях: 1) оживлять, возвращать к жизни и 2) умереть, душа,

покидавшее тело. Сочетание аз худ рафтан наравне со следующей

семантикой 1) терять сознание, обморочное состояние, обессиливание еще

выражает 2) кичливость, считать себя великой личностью.

Поскольку фразеологическая антонимия - это прежде всего, явление

семантическое, то она обладает коммуникативностью с другими

семантическими явлениями – с полисемией и синонимией. В определенных

случаях антонимичные отношения различных ФЕ помогают в уточнении

системы значений фразеологизма или же в определении их синонимических
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связей. По этой мотивации в определении фразеологической полисемии и

синонимии явление фразеологической антонимии можно использовать как

ключевое средство.

В английском языке синонимические и антонимические отношения

ГФЕ, обозначающие эмоциональное состояние, развивают также отношения

полисемии: To keep smb. оn a string – всецело подчинить кого-либо; to have

smth. аt heart – иметь заветное желание; to have one's work cut out – иметь

много забот, много дел.

Различные значения полисемических фразеологизмов, связываясь

между собой специфическим порядком, образовывают определенные

семантические отношения. Наряду с понятийно-образными значениями

определенная группа ГФЕ выражает и образно - обобщенное значение в силу

своего оценочно – эмотивного характера.

ГФЕ с отрицательно-эмотивным и положительно-эмотивным

значением встречаются в разном процентном соотношении. Так, нами были

выделены ГФЕ, обозначающие положительный результат и

отрицательный результат. ГФЕ с положительным результатом отражены в

следующих примерах: to bring home the bacon – добиться успеха; to carry the

day – одержать победу, ликовать;

Отрицательную результативность можно увидеть в следующих

примерах: to clip smb’s wings - подрезать крылья кому – либо, насолить; to

come a cropper – потерпеть неудачу, попасть в беду.

В ряде ГФЕ существует сложное переплетение эмотивности и

оценочности, что видно из следующих примеров: to swim like a cork -

плавать как рыба; to cry blue murder - кричать не своим голосом, вопить

истошным голосом; to scream buckets - плакать горькими, горючими слезами.

Большую часть фразеологического фонда таджикского языка

составляют красочно - колоритные ФЕ, выделенных в несколько небольшие

группы:

Фразеологические вульгаризмы. В них существует отрицательная

характеристика, различные оттенки иронии, насмешки, антипатии,

оскорбления, дерзости: линги касеро аз осмон овардан – достать чью-л. ногу

с неба - наказать, уничтожить кого-л; сояи касеро аз девор тарошидан – не

выносить даже тени кого-л, ненавидеть кого-л и т. п.

Фразеологические эвфемизмы. В контрасте с вульгаризмами

фразеологические эвфемизмы служат в определенных условиях для замены

таких обозначений, которые представляются говорящими нежелательными,

не вполне вежливыми, слишком резкими: ба дунѐ овардан – родить; ба як

болишт сар ниҳодан – жениться (стать мужем и женой); чашм дар роҳ–
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ждать (быть беременной); аз ақл бегона шудан – сойти с ума (стать

сумасшедшим); ба олами адам рафтан – покинуть сей тленный мир

(умирать).

Фразеологические архаизмы отличаются тем, что они обладают

особой красочностью и выразительностью: боғи ирам - сказочно красивый

сад; димор баровардан - уничтожить кого-л; ахтар шумурдан- считать

звѐзды-не сомкнуть глаз (не спать).

В диссертации также были рассмотрены другие типы ГФЕ, включая:

фразеологические неологизмы, общеупотребительные, литературно-

книжные, литературно-разговорные, а также фразеологические диалектизмы.

Таким образом, анализ семантической структуры ГФЕ позволил

выявить определенное число фразеосемантических микрополей. Выделение

каждого из них основывается на семантических взаимоотношениях,

раскрывающих иерархическую организацию связи между составляющими их

компонентами семантических разрядов.

В заключении данной работы были подведены итоги и получены

следующие выводы.

В процессе исследования выяснилось, что ФЕ присущи такие

отличительные признаки как устойчивость, воспроизводимость,

семантическая неделимость, эквивалентность слову и

раздельнооформленность.

В решении многих кардинальных вопросов фразеологии имеется

несколько точек зрения, например, по объему фразеологии, семантической

типологии, структурных типов и т.д. Существует несколько классификаций

ФЕ. На основе структурной классификации по соотнесенности с частями

речи выделяют глагольные, субстантивные, адъективные, адвербиальные,

междометные, модальные ФЕ.

ГФЕ разделяются на несколько семантических групп. Наиболее

распространенные среди них ГФЕ, обозначающие действие и деятельность

человека. Данные ГФЕ имеют гиперболический и эвфемистический характер.

ГФЕ между собой могут вступать в отношения полисемии, синонимии и

антонимии.

Фразеология передает национальную специфику языка, его

самобытность и самым тесным образом связана с культурой носителей языка,

особенностями их менталитета. Умелое использование фразеологизмов

придает речи неповторимый колорит, выразительность, образность и

свидетельствует о высоком уровне владения языком.
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