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Английский и таджикские языки имеют тысячелетнюю историю. За
это время в них накопилось большое количество выражений, которые
люди пользовались в речи людей. Так и возник особый слой языка -
фразеология, совокупность устойчивых выражений, имеющих
самостоятельное значение.

Актуальность выбранной темы обусловлена особым статусом ФЕ,
благодаря которому изучение ФЕ получает в настоящее время значительное
распространение в разных языках. В данной работе впервые выявляются
общие и отличительные признаки во фразеологии конкретных языков и то,
что сопоставление ФЕ разных языков позволяет установить и специфические
характеристики фразеологии языка, выделить присущие ей приоритеты и
раскрыть национально-культурную самобытность образных выражений.

Особого внимания заслуживает научная новизна исследования
Гафаровой М. М. которая представляет собой монографическое изучение
ГФЕ таджикского, русского и английского языков в синхронном
сопоставительно-фразеологическом аспекте. Впервые осуществляются
распределение ГФЕ по тематическим разрядам, определяются степень
насыщенности отдельных разрядов в ФЕ и устанавливаются основные
содержательные категории, выражаемые с помощью ГФЕ в сопоставляемых
языках.

Диссертационная работа состоит из введения, трех исследовательских
глав, заключения и библиографии.

Первая глава - «Некоторые аспекты исследования теории
фразеологических единиц таджикского, русского и английского языков»,
подробно описывает теоретические предпосылки исследования фразеологии
в современном языкознании.

Как диссертант отмечает, фразеологический состав любого языка
дифференцируется по разным особенностям ФЕ: структурно-семантическим,
грамматическим, функционально-стилистическим. Также, диссертант
рассматривает предложения и классификации ФЕ в разноструктурных
языках. Изучает общую, историческую и сопоставительную фразеологию.

Вторая глава - «Структурно-грамматическая характеристика
глагольных фразеологических единиц в таджикском, русском и английском
языках», состоящая из пяти разделов, посвящена рассмотрению ГФЕ в
сопоставляемых языках в соответствии с их структурой.

В третьей главе «Структурно-семантические особенности глагольных
фразеологических единиц в таджикском, русском и английском языках»,
анализируется структурно-семантическое моделирование, сопоставление и
заимствование английских, русских и таджикских ГФЕ и другие.

В заключении следует отметить, что диссертант Гафарова М. М. в
целом справилась с поставленными задачами, проявив при этом должную
научную компетентность и самостоятельность, а теоретическая и
практическая значимость работы не вызывает сомнения.

Таким образом, научно-исследовательскую работу Гафаровой М.М.
можно считать вполне завершённым качественным научным изысканием, и
потому может быть рекомендовано к защите, а её автора считать достойным
присвоения искомой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка.
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